共青团华中科技大学武昌分校委员会文件

校团[2010]11号

关于举办华中科技大学武昌分校

“第七届大学生科技学术节”的通知

各院（系）分团委：

为进一步营造浓厚的校园科技创新和学术研讨氛围，引导广大青年学生崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新，促进青年学生全面健康发展，学校定于2010年9月— 12月举办第七届大学生科技学术节。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

挑战自我·成就未来

二、活动时间

2010年9月中旬至2010年12月上旬。

三、组织机构

学校成立“华中科技大学武昌分校第七届大学生科技学术节组委会”（简称“组委会”）。

组委会主任：周  进

副主任：邹星庐、罗  萍

成  员：罗  蕊、赵  瑜、林  飞、魏  娜、

        杜海莲、王慧娟、曾  媛、陈佃生

四、活动内容

本届科技学术节设创新创业类、论坛讲座类、实战竞赛类三类活动。

（一）创新创业类

 “挑战杯”大学生课外学术科技竞赛作品征集活动

承办单位：校团委

活动时间：10月-12月

活动内容：“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛是一项由共青团中央、中国科协、教育部、全国学联主办，国内著名大学和新闻单位联合发起，在国家教育部支持下组织开展的一项具有导向性、示范性和权威性的全国大型赛事，通过在校内广泛宣传、征集、选拔作品，经过集中评审遴选，代表学校参加省级大赛和全国大赛。

（2） 论坛讲座类

    1．“成就梦想”大学生自主创业系列讲坛

    承办单位：校团委、各院系分团委

    活动时间：10月-12月

    活动内容：邀请近年来创业成功的青年才俊和公众人物走进大学校园，以他们的亲身经历和特别感悟，鼓励大学生自主创业，为大学生创业创新提供一些新思路，鼓励广大学生以实际行动，勇当创业先锋。

2.“领航青春”职业素质教育系列讲座

    承办单位：校团委、各院系分团委

    活动时间：10月-12月

    活动内容：开展职业规划、管理、沟通能力、安全意识教育等内容的大学生职业素质教育系列讲座活动，从而帮助大学生提高职业素质，增强大学生就业竞争力，促进大学生成长成才。

（3） 实战竞赛类

1.PC技能大赛

承办单位：计算机与电子系分团委

活动时间：10月-12月

活动内容：为营造良好的学习氛围，激发学生热情和灵感，锻炼选手的想象力、思维延展性、设计以及艺术欣赏能力，考察参赛选手对POWER POINT、PHOTOSHOP等软件的掌握，激发学生的人文情怀以及对计算机的学习热情。

2.发明创新大赛

承办单位：机电与自动化学院分团委

活动时间：10月-12月

活动内容：鼓励大学生开展发明创新活动，服务社会生活，发明创新大赛的参赛作品分为发明创新类项目、技术革新改造类项目及各种创意设计类项目等。

3.创新模型设计大赛

承办单位：城市建设学院分团委

活动时间：11月-12月

活动内容：丰富校园学术氛围，激发同学们的创造性思维，培养同学们的动手能力和自主创新能力以及团队协作精神，参赛作品分桥梁、房屋类建筑结构模型、自行车、汽车、帆船类交通模型、手机、照相机类科技产品模型等多个类别，分别根据建筑造型、结构方案、理论分析、模型制作、叙述答辩等五个方面进行评审。

4.商务精英挑战赛

承办单位：经济管理学院分团委

活动时间：10月-12月

    活动内容： 随着社会的发展，时代的进步，商务谈判在工作中的地位日益突出，营销技巧在商务中的应用也日益增加。作为即将踏入社会的大学生，掌握商务技巧，学会与商家、客户谈判是大势所趋。此活动通过情景假设将商务营销与房屋模型创建整合成一个完整的模拟房产公司，旨在让在校大学生通过实践启发思维、锻炼口才。

5.T-shirt涂鸦设计大赛

承办单位：艺术设计学院分团委

活动时间：10月-12月

活动内容：以“我爱生活”为主题，运用手绘、喷绘或剪裁等方式在T-shirt上进行涂鸦创作，旨在提高同学们的艺术创造能力，陶冶情操，突出展现当代大学生积极向上，勇于创新的精神。

五、推进步骤

1.筹备启动阶段（9月上旬）

（1）确定各项活动的承办单位；

（2）各活动承办单位制定活动实施方案，并提交组委会审批。

2.宣传发动阶段（9月中旬至10月中旬）

（1）发出活动通知；

（2）全面展开宣传工作。

3.全面实施阶段（10月中旬至12月上旬）

全面开展各项活动。

4.总结表彰阶段（12月中旬）

对各项活动的获奖个人及先进团队进行表彰。

六、职责分工

1.组委会统筹协调整体工作，审核活动策划方案及经费预算。

2.各承办单位负责制定活动的实施方案，做好比赛的组织和推进工作。

3.各院系分团委配合开展各项活动的宣传组织工作，开展院系初赛，发动本院系学生积极参与各项比赛。

七、评比表彰

1.各项活动分别设立一、二、三等奖（分别为一、二、三名）和优胜奖或单项奖；

2.对在本次科技学术节组织工作中表现突出的学生干部予以表彰。

八、工作要求

1.高度重视，积极参与。希望各院（系）按照通知要求，充分发挥自身优势，广泛动员，积极参与，调动广大师生的参与热情，确保本届大学生科技学术节取得圆满成功；

2.精心组织，全力推进。各承办单位要积极创新活动形式，精心制定活动方案，确保活动顺利进行。除积极参与科技学术节系列活动外，要紧密结合本单位学生具体情况和专业特点，制定相应的活动实施细则和具有专业特色的本单位科技学术节活动方案，积极开展富有特色的校园文化活动。

    共青团华中科技大学武昌分校委员会

二〇一〇年十月二十六日

主题词：举办  第七届  科技学术节  通知

华中科技大学武昌分校办公室            2010年10月26日印发
PAGE
1